

Số: /KH-UBND

Hồng Ngự, ngày tháng 11 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Lễ truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” và trao tặng Huân chương Độc lập cho gia đình có nhiều liệt sĩ**

Căn cứ Công văn số 472/UBND-THVX ngày 29 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về ủy quyền tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước và khen thưởng cấp Nhà nước và Công văn số 2427/SNV-TĐKT ngày 04 tháng 11 năm 2020 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước và khen thưởng cấp Nhà nước;

Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” và Huân chương Độc lập cho gia đình có nhiều liệt sĩ năm 2020. Cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tri ân và tôn vinh công lao to lớn của các Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, các gia đình có nhiều liệt sĩ đã có nhiều cống hiến, hy sinh vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Phát huy và giáo dục truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước và đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc.

- Tuyên dương công lao của tập thể, cá nhân đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

### **2. Yêu cầu**

Lễ truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” và trao tặng “Huân chương Độc lập cho gia đình có nhiều liệt sĩ” được tổ chức trọng thể, trang trọng, an toàn và tiết kiệm.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Thời gian, địa điểm tổ chức**

- Thời gian, địa điểm: ***Dự kiến trong tháng 12 năm 2020 (sẽ có thông báo thời gian, địa điểm cụ thể sau).***

### **2. Số lượng: khoảng 57 đại biểu và khách mời**

- Đại biểu khách dự:

+ Thân nhân đại diện nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”: 03 đại biểu.

+ Thân nhân đại diện nhận Huân chương Độc lập các hạng cho các gia đình có nhiều liệt sĩ: 07 đại biểu.

- Đại biểu khách mời:

+ Cấp tỉnh: 03 đại biểu.

+ Cấp huyện: 20 đại biểu.

+ Cấp xã: 24 đại biểu.

### **3. Thành phần dự Lễ**

a) Đại diện thân nhân Bà mẹ được truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” và đại diện thân nhân gia đình được tặng Huân chương Độc lập (*có danh sách kèm theo*).

b) Cấp Tỉnh: đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân Tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và xã hội;

c) Cấp Huyện:

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện;

- Lãnh đạo UBND Huyện;

- Lãnh đạo các đơn vị: Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Tổ chức Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện, Hội Cựu chiến binh Huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ Huyện, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Huyện, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện, Công an Huyện, Văn phòng HĐND và UBND Huyện, Phòng Tài chính và Kế hoạch, Phòng Nội vụ, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế.

- Phóng viên: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Đài Truyền thanh Huyện, Công Thông tin điện tử Huyện.

d) Thành phần cấp xã: Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Công chức Văn phòng - Thống kê, Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội xã Thường Thới Hậu A, Thường Lạc, Thường Phước 1, Long Thuận, Phú Thuận B và thị trấn Thường Thới Tiền

### **4. Nội dung chương trình buổi Lễ**

- Văn nghệ chào mừng;

- Chào cờ, hát Quốc ca;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Công bố Quyết định và trao tặng”;
- Phát biểu của lãnh đạo cấp tỉnh (nếu có);
- Phát biểu của lãnh đạo cấp huyện;
- Đáp từ, kết thúc.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn kinh phí thi đua khen thưởng của Huyện.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Nội vụ (Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện)**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức buổi Lễ đảm bảo đúng nghi lễ và trang trọng.
- Thiết kế, trang trí và phát hành thư mời.
- Phối hợp, hướng dẫn lực lượng chiến sĩ hỗ trợ cho thân nhân gia đình được truy tặng và trao tặng thực hiện nghi thức truy tặng, trao tặng.
- Chuẩn bị nội dung, hình thức tổ chức và điều hành toàn bộ chương trình của buổi Lễ.
- Thực hiện quyết toán kinh phí đúng theo quy định.

#### **2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Tham gia đón tiếp các thân nhân Bà mẹ Việt Nam Anh hùng được truy tặng và thân nhân gia đình trao tặng Huân chương Độc lập.
- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thực hiện các chế độ, chính sách cho các khách dự theo quy định.

#### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Huyện xây dựng kịch bản, chương trình văn nghệ (ít nhất 03 tiết mục văn nghệ) phục vụ buổi Lễ và cử phóng viên ghi hình suốt buổi lễ.

#### **4. Ủy ban nhân dân xã Thường Thới Hậu A, Thường Lạc, Thường Phước 1, Long Thuận, Phú Thuận B và thị trấn Thường Thới Tiền**

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có thân nhân Bà mẹ được truy tặng danh hiệu “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” và thân nhân đại diện nhận Huân chương Độc lập tạo điều kiện và hỗ trợ các thân nhân đến dự buổi Lễ đầy đủ.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện tốt nhiệm vụ phân công theo Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Ủy ban nhân dân Huyện (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện tháo gỡ./.

**Nơi nhận:**

- UBND Tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Sở Lao động –TB&XH;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- UB.MTTQVN và các đoàn thể Huyện;
- Các đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn có liên quan;
- Trung tâm VH TT và Truyền thanh Huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Khơi**

**DANH SÁCH TRUY TẶNG DANH HIỆU  
“BÀ MẸ VIỆT NAM ANH HÙNG” VÀ HUÂN CHƯƠNG ĐỘC LẬP  
CHO GIA ĐÌNH CÓ NHIỀU LIỆT SĨ**

*(Kèm theo kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng 11 năm 2020  
của Ủy ban nhân dân huyện)*

**I. Danh hiệu “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”:**

TT	Họ và tên	Quê quán	Nơi đăng ký hồ sơ
1.	Bà Nguyễn Thị Nguyên	Xã Trung Thành, huyện Vũng Liêm, tỉnh Vĩnh Long	xã Phú Thuận B, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp
2.	Bà Nguyễn Thị Nhị	Xã Thường Thới Hậu, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp	xã Thường Thới Hậu A, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp
3.	Bà Huỳnh Thị Diệp	Xã Long Khánh A, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp	Xã Long Khánh A, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp

**II. Huân chương Độc lập cho gia đình có nhiều liệt sĩ**

STT	Họ và tên gia đình được khen thưởng	Nguyên quán	Nơi đăng ký hồ sơ	Mức khen
1.	Gia đình: Ông Huỳnh Bửu Lang Bà Võ Thị Hai	xã Thường Thới Tiên, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp	xã Thường Thới Tiên, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp	Huân chương độc lập hạng Nhì
2.	Gia đình Ông Lê Văn Chiếu Bà Lê Thị Mướt	xã Thường Thới Tiên, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp	xã Thường Thới Tiên, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp	Huân chương độc lập hạng Ba
3.	Gia đình: Ông Nguyễn Văn Sáo Bà Phạm Thị Vọng	xã Thường Phước 1, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp	xã Thường Phước 1, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp	Huân chương độc lập hạng Ba
4.	Gia đình Ông Nguyễn Văn Nhung Bà Phạm Thị Khởi	xã Thường Phước 1, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp	xã Thường Phước 1, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp	Huân chương độc lập hạng Ba
5.	Gia đình Bà Nguyễn Thị Lén	xã Thường Phước, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp	xã Thường Phước 1, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp	Huân chương độc lập hạng Ba
6.	Gia đình Ông Trần Văn Lắm Bà Nguyễn Thị Sánh	xã Long Thuận, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp	xã Long Thuận, huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp	Huân chương độc lập hạng Ba
7.	Gia đình Ông Nguyễn Văn Suôi	xã Thường Thới Hậu, huyện Hồng	xã Thường Thới Hậu B, huyện Hồng	Huân chương độc lập hạng Ba

<b>STT</b>	<b>Họ và tên gia đình được khen thưởng</b>	<b>Nguyên quán</b>	<b>Nơi đăng ký hồ sơ</b>	<b>Mức khen</b>
	Bà Nguyễn Thị Giỏi	Ngự, tỉnh Đồng Tháp	Ngự, tỉnh Đồng Tháp	